



دانشگاه آزاد اسلامی واحد اراک

دانشکده علوم پزشکی

فرم طرح درس

نوع واحد: نظری

تعداد واحد: ۲

کد درس:

نام درس: نظام های عرضه سلامت در ایران و جهان

نام مدرس: دکتر مرتضی قاسمی

رشته و مقطع تحصیلی: کارشناسی بهداشت عمومی

در س پیشنیاز:

جلسه	عنوان جلسه	هدف کلی	اهداف رفتاری	حیطه	وسایل مورد نیاز	روش تدریس
۱	تاریخچه توسعه نظام های عرضه سلامت	آشنایی با تاریخچه و توسعه نظام های عرضه سلامت	تاریخچه توسعه نظام های خدمات سلامت را توضیح دهند	شناختی	ویدیو پرزکتور	
			اهداف و رویکردهای نظام عرضه خدمات سلامت را توضیح دهند	شناختی		
۲	تعریف نظام سلامت و اجزای آن	آشنایی با نظام سلامت و اجزا و خصوصیات آن	نظام سلامت را توضیح دهند	شناختی		
			اجزاء نظام سلامت و خصوصیات هر کدام را توضیح دهند	شناختی		
۳	تقسیم بندی نظام های عرضه سلامت از دیدگاه های مختلف (۱)	آشنایی با تقسیم بندی نظام های عرضه سلامت از دیدگاه های مختلف	تقسیم بندی نظام های عرضه سلامت براساس نظام های اقتصادی	شناختی		
			تقسیم بندی نظام های عرضه سلامت براساس نظر ایولاکست	مهارتی		
			تقسیم بندی نظام های عرضه سلامت بر اساس نظر مجله توسعه بهداشت (WHF)	شناختی		
۴	تقسیم بندی نظام های عرضه سلامت از دیدگاه های مختلف (۲)	آشنایی با تقسیم بندی براساس نظام های پرداخت	مدل پرداخت مستقیم را توضیح دهند	شناختی		
			مدل بازپرداخت بیمه اختیاری را توضیح دهند	شناختی		
			مدل بازپرداخت بخش عمومی را توضیح دهند	شناختی		
۵	تقسیم بندی نظام های عرضه سلامت از دیدگاه های مختلف (۳)	آشنایی با تقسیم بندی براساس نظام های پرداخت	مدل قراردادی بیمه اختیاری را توضیح دهند	شناختی		
			مدل قراردادی عمومی را توضیح دهند	شناختی		
			مدل انحصاری بیمه اختیاری را توضیح دهند			

					سلامت از دیدگاه های مختلف (۳)	
			مدل انحصاری بخش عمومی را توضیح دهند			
		شناختی	تصمیم گیری و سیاست گذاری در بخش بهداشت و درمان در این کشور را شرح دهند	آشنایی با نظام بهداشتی و درمانی کشور ترکیه	نظام بهداشتی و درمانی کشور ترکیه	۶
		شناختی	سازمان های مسئول در بخش بهداشت و درمان را معرفی نمایند			
		شناختی	هزینه ها و درآمدها در بخش بهداشت و درمان را بیان نمایند			
		شناختی	رفرم های انجام شده نظام سلامت در این کشور را شرح دهند			
		شناختی	شاخص های بهداشتی و بیمارستانی این کشور را تحلیل نمایند			
		شناختی	نظام بهداشتی و درمانی پیش از رفرم ۱۹۸۹ را شرح دهند	آشنایی نظام بهداشتی و درمانی کشور انگلستان	نظام بهداشتی و درمانی کشور انگلستان (۱)	۷
		شناختی	رفرم سال ۱۹۸۹ و نظام فعلی را شرح دهند			
		شناختی	اهداف و اولویت ها در NHS را شرح دهند			
		شناختی	نظام ارجاع در کشور انگلیس را شرح دهند	آشنایی نظام بهداشتی و درمانی کشور انگلستان	نظام بهداشتی و درمانی کشور انگلستان (۲)	۸
		شناختی	شاخص های بهداشتی و بیمارستانی این کشور را تحلیل نمایند			
		شناختی	ساختار تشکیلاتی وزارت بهداشت و رفاه عمومی	آشنایی نظام بهداشتی و درمانی کشور انگلستان	نظام بهداشتی و درمانی کشور	۹
		شناختی	مشکلات نظام در دهه ۱۹۸۰ را شرح دهند			
		شناختی	رفرم های انجام شده در دهه ۱۹۹۰ را شرح دهند			
		شناختی	نقاط قوت نظام بهداشتی و درمانی ژاپن را بیان نمایند			
		شناختی	نظام بیمارستانی را شرح دهند			
		شناختی	شاخص های بهداشتی و بیمارستانی این کشور را تحلیل نمایند			
		شناختی	نظام بهداشتی و درمانی آلمان شرقی پیش از یکپارچگی را توضیح دهند	آشنایی با نظام بهداشتی و درمانی کشور آلمان	نظام بهداشتی و درمانی کشور آلمان	۱۰
		شناختی	نظام بهداشتی و درمانی آلمان غربی (سیستم فعلی) را توضیح دهند			
		شناختی	نظام بیمه ای را شرح دهند			

	شناختی	سیاستگذاری و تصمیم‌گیری در بخش بهداشت و درمان را توضیح دهند			
	شناختی	نظام بیمارستانی را شرح دهند			
	شناختی	شاخص‌های بهداشتی و بیمارستانی این کشور را تحلیل نمایند			
	شناختی	ساختار نظام بهداشتی و درمانی این کشور را شرح دهند	آشنایی با نظام بهداشتی و درمانی کشور سوئیس	نظام بهداشتی و درمانی کشور سوئیس	۱۱
	شناختی	سازمان‌های مرتبط با نظام بهداشتی و درمانی را بیان نمایند			
	شناختی	نظام بیمه در این کشور را شرح دهند			
	شناختی	اولویت‌های سیاست‌گذاری در بخش بهداشت و درمان را شرح دهند			
	شناختی	اعمال تغییرات و رفرم‌ها در این کشور را توضیح دهند			
	شناختی	شاخص‌های بهداشتی و بیمارستانی این کشور را تحلیل نمایند			
	شناختی	ساختار و وظایف نظام سلامت آمریکا را شرح دهند			
	شناختی	سازمان‌های سلامت و بهداشت عمومی آمریکا را توضیح دهند			
	شناختی	نظام بیمه‌ای و تامین مالی را شرح دهند			
	شناختی	مدیکیر و مدیکید را توضیح دهند	آشنایی با نظام بهداشتی و درمانی کشور آمریکا	نظام بهداشتی و درمانی کشور آمریکا (۲)	۱۳
	شناختی	سازمان‌های مراقبت مدیریت شده را توضیح دهند			
	شناختی	سازمان‌های حافظ تندرستی و سازمان‌های ترجیحی را توضیح دهند			
	شناختی	شاخص‌های بهداشتی و بیمارستانی این کشور را تحلیل نمایند			
	شناختی	پوشش همگانی خدمات در رفرم‌ها را توضیح دهید	آشنایی با اصول بنیادین رفرم‌ها	جهت‌گیری کلی رفرم‌ها (۱)	۱۴
	شناختی	هزینه‌ها در بخش بهداشت و درمان را توضیح دهند			
	شناختی	چگونگی رقابت در رفرم‌ها را توضیح دهند			
	شناختی	چگونگی انتخاب مصرف‌کننده در رفرم‌ها را توضیح دهند			

شناختی	چگونگی وضعیت آموزش علوم پزشکی در رفرم ها را توضیح دهند			
شناختی	چگونگی کیفیت مراقبت های بهداشتی و درمانی در رفرم ها را توضیح دهند	آشنایی با اصول بنیادین رفرم ها	جهت گیری کلی رفرم ها (۲)	۱۵
شناختی	چگونگی وضعیت لیست های انتظار و وضعیت دارو را با توجه به رفرم ها توضیح دهند			
شناختی	نوع مراقبت در رفرم ها را توضیح دهند			
شناختی	ساختار و وظایف نظام سلامت در ایران را توضیح دهند			
شناختی	سطوح ارائه خدمات در نظام بهداشتی و درمانی در ایران را توضیح دهند	آشنایی با نظام های عرضه خدمات بهداشتی در ایران و در جهان	نظام های عرضه خدمات بهداشتی در ایران و در جهان	۱۶
شناختی	نظام بیمه ای و تامین مالی در سیستم بهداشت و درمان ایران را توضیح دهند			
شناختی	تولیت در نظام سلامت را بیان کنند			
شناختی				

منابع آموزشی و رفرنس ها:

- ۱- سلامت در جمهوری اسلامی ایران ، نویسندگان: دکتر علیرضا مرندی و همکاران، ۱۳۹۳
- ۲- خدمات مدیریتی در شبکه بهداشت و درمان شهرستان، نوشته دکتر سیروس پيله رودی
- ۳- شادپور، کامل. شبکه مراقبتهای اولیه بهداشتی در ایران. وزارت بهداشت ، درمان و آموزش پزشکی با همکاری صندوق کودکان سازمان ملل متحد(یونیسف)، ۱۳۷۲.
- ۴- طرح شبکه جامع استان آذربایجان شرقی. دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی تبریز.
- ۵- صدری زاده، بیژن. برنامه ریزی کلی بعنوان بخشی از فرایند مدیریت برای توسعه کشور. انتشارات آموزش بهداشت، ۱۳۶۵.
- ۶- نیکپور، بهمن و سعید آصف زاده و فرشته مجلسی. مدیریت و برنامه ریزی بهداشت و درمان. موسسه انتشارات و چاپ دانشگاه تهران، ۱۳۶۸.
- ۷- آصف زاده، سعید. مدیریت و برنامه ریزی بهداشت و درمان. انتشارات دانشگاه تهران. ۱۳۶۹.
- ۸- ادهم، داود. نظامهای عرضه خدمات بهداشتی درمانی در ایران و جهان. موسسه فرهنگی انتشاراتی یاوریان. ۱۳۸۶.
- ۹- باقری لنکرانی، کامران و همکاران. به داشت بهداشت: دانش و تجارب مدیران ارشد و خبرگان در روند توسعه شبکه های بهداشتی ایران. تهران: انتشارات خسروی، ۱۳۹۳.
- ۱۰- جنتی، علی و حسین جباری بیرامی. سطح بندی خدمات در نظام سلامت. تبریز: انتشارات شروین، ۱۳۹۱.

- 1- Talbot,L.Verrinder G.Promoting health- The primary health care approach, , Elsevier, Last Edition
- 2- Butler, J.T.Principles of health education and health promotion, Wadsworth, Last Edition.
- 3- Merson.M H Balck, R E Mills A. International public health, Jones and Bartlett, Last Edition.
- 4- Seedhouse D. The foundation for achievement health, John Wiley and Sons. LTD,Last Edition
- 5- Katz L. Pabordy A. and Doughins J., Promoting Health : Knowledge and Practice, The Open University, Last Edition

-نحوه ارزیابی فعالیت دانشجوی:

ارزشیابی پایان دوره	%۵۰
انجام و ارائه تکالیف محوله	%۱۰
حضور فعال در کلاس	%۱۰
امتحان میان ترم	%۳۰

ارزشیابی میان ترم و پایان ترم به صورت کتبی با استفاده از سئوالات چهار گزینه ای و یا تشریحی خواهد

-تکالیف دانشجوی:

ارائه کنفرانس کلاسی در خصوص سیستم بهداشت و درمان ایران و سایر کشورها.